
書式第 12号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

平成 31年度  事 業 報 告 書

平成31年4月 1日 から令
‐
禾口2‐年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 障がい児者ライフサポートたんぽぽの会

1事 業の成果

放課後等デイサービスで24名 の小中高校生の障害児の放課後活動や長期休業中の生活、基本的生活習慣や、
マナー等を集団、個別グループにより実施、遠足や、季節行事、ダンス、クッキングヨガ、ゴスペルなどを

個々の能力に合わせて取り組み集団で過ごす力を養いました。自宅送迎、保護者同士の交流を支援しました。

緊急一時保護事業では子供を保護 しました。わたげの会はわたげテラスと改名し、卒業後の余暇活動支援と

して地域のステージに参加、東京都主催NO LIMITSに 出演しました。障害児相談支援事業ではサービス利用

計画作成で保護者面談を行いました。居宅、移動支援、特定相談支援事業は準備中のため行いませんでした。

2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容
実 施
日 時

実 施
場 所

従業者
の人数

受益対象者の

範囲及び人
数

事業費の

金額
(千円)

児童福祉法に
基づく障害児
通所支援事
業

放課後等デイサービス

たんぽぽクラブ

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

たんぽぽク
ラブ (江東
区)等

23人
障害をもつ小

学生から高校
生24人

43,697

障害児(者)の

緊急一時保
護事業

保護者が病気等で介護でき
ない時の保護等

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

たんぽぽク
ラブ (江東
区)等

2人

障害をもつ小

学生から高校
生及び江東区
内愛の手帳所
持者一般不特
定多数

0

障害児(者)の

自立支援・地
域参加を進め
る事業

青年期余暇活動支援事業
わたげテラス
ビューティヘルス事業
スタジオ乃まま

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

たんぽぽク
ラブ (江東
区)等

4人
障害者及び
一般市民不
特定多数

503

障害者総合
支援法に基づ

く障害福祉
サービス事業

障害者総合支援法における
指定事業所を準備中
(居宅介護 )

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

江東区等 0人 障害児者5名 0

障害者総合
支援法に基づ

く地域生活支
援事業

江東区移動支援事業におけ
る指定事業所を準備中
(移動支援 )

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

江東区等 0人 障害児者5名 0

障害者総合
支援法に基づ

く特定相談支
援事業

基本相談支援、サービス利
用計画 (障害者福祉サービ
ス)モニタリング等の指定事
業所を準備中

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

江東区等 1人 障害児者5名 0

児童福祉法に
基づく障害児
相談支援事
業

障害児支援利用計画 (障害
児通所支援)モニタリング等

平成31年

4月 1日 ～

令和2年

3月 31日

江東区等 1人
障害児者24

名
702

(2)その他の事業

該当ありません。



書式第 13号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

平成31年度 活動計算書 (そ の他事業が上登場合)

特定非営利活動法人 障がい児者ライフサポートたんぱぽの会

科 金 ′1ヽ

金会

費

入

会

取

取

受

受

3,000

228,000

受取寄附金

受取区補助金

受取民間助成金

8,604,500

55,000

受取負担金 283,255

障害児通所支援事業収益

障害児緊急一時保護事業収益

障害児自立支援事業収益

障害児相談支援事業収益

37,148,332

6,950

481,079

842,138

受取利息

雑収益

38

63,664

給料手当

非常勤職員給与

報償費

法定福利費

退職共済掛金

14,471,817

17,576,078

486,600

2,405,102

173,880

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

広報費

消耗品費

燃料費

修繕費

水道光熱費

賃借料

支払保険料

支払手数料

委託手数料

研修費

給食費

教養娯楽費

租税公課

減価償却費

雑費

31,573

62,976

262,475

137,240

406,569

542,732

422,128

431,100

5,754,280

456,590

21,470

36,000

11,700

214,033

154,036

68,800

671,106

106,067



非常勤給与 61,230

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

支払保険料

支払手数料

業務委託費

諸会費

雑費

196,200

23,600

17,815

111,4101

50,7501

4,7281

7,000

10,579

当 期 経 常 増 減 額 【A】 ― 【B】 ・・・① 2.848.292

固定資産売却益

過年度損益修正益

固定資産売却損

過年度損益修正損

当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ― 【D】

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額  ・・
④

⑤ 23.665,232



書式第 15号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

___」自壺」E宣』1孟]嵯込_』豊蔓 L主児童2=色2立」i=」」LゼLE[Egと全L__

平成31年度 貸借対照表

小計・合計

現金

預金

未収金

343,734‐

17,448,8001

5,853,644

建物付属設備

車両運搬具

什器備品

118,006

1,006,233

807,168

1,539,400敷 金

【A】 資 産 合 計 ①+② 27,116.985

404,040

199,421

未払金

預 り金

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

23,665,232

2,848,292

画面顧面菫面画面画面面頭函画面蔵ヨロ■1回目□1■1■1■1■1■1■1■1■1■回I国四

金  額



式 16号 (法 28
事 業 報 告 用

平成31年度  計算書類の注記

生�]2ヒ艶Ш舌動上△__瞳△L」星壼二Z`■z土」i二■1」L」生1」上型2全

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 一部改正 NPO法人会計基準協議会 )

によっています。

(1)有形固定資産の減価償却の方法
法人税法に基づく定額法によっています。

(2)消費税等の会計処理

税込方式による会計処理を行っています。

2.事業別損益の状況
(単位 1円 )

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当ありません

科 目
児童福祉法に基
づく障害児通所
支援事業

障害児 (者 )

の緊急一時
保護事業

自立支援 。地

域参加をすす
める事業

特定相談支援
事業・障害児

相談支援事業

事業部門計 管理部門 〈
ロ 計

231,000

38,478,499

8,659,500

283,255

520,000

63,702

0

37,148,332

8,604,500

283,255

0

40,000

0

481,079

55,000

0

350,000

21,621

0

38,478,499

8,659,500

283,255

350,000

61,630

231,000

0

0

0

170,000

2,072

46,076.087 6.950 907.700 842.147 47,832,884 403,072 48,235,956

14,471,817

17,576,078

486,600

2,405,102

173,880

14,471,817

17,637,308

486,600

2,405,102

173,880

14,471,817

16,938,662

90,000

2,405,102

173,880

0

0

396,600

0

0

35,174,70734,079.461 396,600 637,416 35,113,477 61,230

0

7,000

10,579

0

111,410

0

0

0

0

50,750

4,728

196,200

0

0

0

23,600

0

0

17,815

31,573

69,976

273,054

137,240

517,979

542,732

422,128

431,100

5,754,280

507,340

26,198

232,200

11,700

214,033

154,036

23,600

68,800

671,106

123,882

0

0

25,701

0

0

0

0

39,796

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

31,573

62,976

262,475

137,240

406,569

542,732

422,128

431,100

5,754,280

456,590

21,470

36,000

11,700

214,033

154,036

0

68,800

671,106

106,067

31,573

62,976

226,131

137,240

402,684

542,732

422,128

391,304

5,754,280

446,440

21,470

36,000

11,700

214,033

154,036

0

68,400

671,106

24,300

0

0

10,643

0

3,885

0

0

0

0

10,150

0

0

0

0

0

0

200

0

81,767

10,212.9579,790,875 422,0829,618.533 200 106,645 65,497

45,387,664200 503,245 702,913 483 31244 904 35243,697,994

△  80,240 2,848,2922,928,5322,378,093 口Eコ 霞固 139 234

I 経常収益
1・ 受取入会金・会費
2.事業収益
3.受取補助金等
4.受取負担金
5.受取寄附金
6.そ の他収益
経常収益計

■ 経常費用
(1)人件費

給料手当
非常勤職員給与
報償費
法定福利費
退職共済掛金

人件費計
(2)その他経費

福利厚生費
旅費交通費
通信運搬費
広報費
消耗品費
燃料費
修繕費
水道光熱費
賃借料
支払保険料
支払手数料
業務委託費
研修費
給食費
教養娯楽費
諸会費
租税公課
減価償却費
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 ■■国回 |■■回四回 l



4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

5.固定資産の増減内訳

6.借入金の増減内訳
該当ありません

7.役員及びその近親者との取引の内容
該当ありません

8.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要

な事項

該当ありません

円

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

障害児通所支援事業
運営助成金

8,604,500 8,604,500

8.604.500 8.604.500合 計

科 目 期首取得価額 取得 減 少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額 備  考

有形固定資産
建物付属設備
車両運搬具
什器備品

投資その他の資産
敷金

170,607

4,946,647

681,480

1,538,320 1,080

0

0

391,600

170,607

4,946,647

1,073,080

1,539,400

52,601

3,940,414

265,912

118,006

1,006,233

807,168

1,539,400

3,470,8077,166,447 392,680 7,559,127 4,258,927合 計



書式第 17号 (法第28条関係)

平成31年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 瞳がい 者ライフサポートたんぽぽの会

科 金  額 4\ ft 合  計

343,734

17,448,800

5,853,644

現金

法人現金

放課後デイ現金

267,245

76,489

普通預金

三菱UFJ銀 行 (放課後デイ)

三菱UFJ銀 行 (相 談)

ゆうちょ銀行 (法人)

郵便振替口座 (法人)

郵便振替口座 (放課後デイ)

9,326,433

776,651

3,926,822

2,327,180

1,091,714

未収金

障害児通所支援事業給付費等

障害児相談支援事業給付費等

その他

5,620,008

216,236

17,400

建物付属設備

車両運搬具

什器備品

118,006

1,006,233

807,168

1,539,400敷金

A +資 産 合 計 27.116.985

404,040

404,040

199,421
|

11199,42

未払金

その他

預 り金

社会保険料

603.461計B-1】 負 債

26.513.52.― 【B-1】A計【B-2】 正 味 財

艤蟷鰈諫諫麟饉



書式第 18号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

平成31年度 年間役員名簿

平成31年4月 1日 から令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 障がい児者ライフサポートたんぽぽの会

1確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

2]以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

2]各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2役員一覧

役 名
どちらかにO 氏   名 就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者の未記入)

1 ・監事 嶋田 知詠子
平成31年 /4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

2 ・監事 柿沼 えり子
平成31年 /4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

3 ・監事 塚越 晴代
平成31年/4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

4 監事 會田 久雄
平成31年/4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

5 ・監事 中井 孝吉
平成31年/4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

6 藤井 宏道
平成31年 /4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

7 津田 浩美
平成31年/4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

8 ・監事 江端 清
平成31年 /4/1

～令和2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

9 理 宮原 雅代
平成31年/4/1

～令和 2年/3/31

年 月 日

～ 年 月 日

10 理事・監事

以下余白 年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

/~ヽ

マ輩ナ監事

/~ヽ

そ輩ナ監事




